ATIVO  NÃO  CIRCULANTE
Impostos  Diferidos  ou  a  Recuperar   63.327   5,46%   64.714   5,88%   107,79%
Depósitos  Judiciais   1.451   0,12%   8.268   0,75%   601,06%
Demais  Contas  a  Receber   626   0,05%   565   0,05%   95,23%
Investimentos   1.399   0,12%   1.261   0,11%   95,08%
Imobilizado   1.051.091   90,55%   984.594   89,46%   98,80%
Intangível   39.034   3,36%   38.464   3,49%   103,93%
Diferido   3.907   0,34%   2.698   0,25%   72,84%
TOTAL  DO  ATIVO  NÃO  CIRCULANTE   1.160.834   100,00%   1.100.564   100,00%   100,00%

O Passivo Circulante contém muitas oscilações. A maior delas está em Demais Contas

a Pagar que seu nível em 2010 representou somente 5,37% do seu valor em 2009. Os

Empréstimos e Financiamentos também diminuíram para 63,05% do seu valor no período

Adelson Modesto   adelsonmodesto@hotmail.com
Luiza Loureiro   luiza.loureiro@yahoo.com.br

15
Riachuelo – Análise Econômico-Financeira

Adelson Modesto e Luiza Loureiro

anterior. Já os Fornecedores aumentaram para 176,49% sobre o valor de 2009 e também

surgiu a conta Obrigações por Créditos Cedidos.

ITENS   I   %   II   %   N°  Índ.
PASSIVO  CIRCULANTE
Fornecedores   102.033   18,61%   177.392   32,85%   176,49%
Empréstimos  e  Financiamentos   166.666   30,40%   103.519   19,17%   63,05%
Dividendos  a  Pagar   32.756   5,97%   42.128   7,80%   130,56%
Salários,  Provisões  e  Contrib.  Sociais   99.081   18,07%   109.176   20,22%   111,86%
Impostos,  Taxas  e  Contribuições   83.342   15,20%   78.410   14,52%   95,51%
Obrigações  por  Créditos  Cedidos   0   0,00%   26.004   4,82%   100,00%
Demais  Contas  a  Pagar   64.336   11,74%   3.404   0,63%   5,37%
TOTAL  DO  PASSIVO  CIRCULANTE   548.214   100,00%   540.033   100,00%   100,00%

Embora os empréstimos tenham sofrido uma queda no passivo circulante, o que ocorre

no Passivo Não Circulante é o aparecimento de Empréstimos e Financiamentos a longo prazo.

Além disso, houve um aumento da conta Empréstimos com Partes Relacionadas, com

58,97%.As demais contas do Realizável a Longo Prazo sofreram redução sendo a responsável

pela maior a conta Demais Contas a Pagar com a redução praticamente a 0% do seu valor no

exercício anterior.

ITENS   I   %   II   %   N°  Índ.
PASSIVO  NÃO  CIRCULANTE
Empréstimos  e  Financiamentos   0   0,00%   74.526   126,88%   100,00%

[…]

Reservas  de  Lucro   145.517   9,73%   205.206   13,17%   135,41%

Adelson Modesto   adelsonmodesto@hotmail.com
Luiza Loureiro   luiza.loureiro@yahoo.com.br

16
Riachuelo – Análise Econômico-Financeira

Adelson Modesto e Luiza Loureiro

Lucros/Prejuízos  Acumulados   16.054   1,07%   47.561   3,05%   284,48%
TOTAL  DO  PATRIMÔNIO  LÍQUIDO   1.495.771   100,00%   1.557.707   100,00%   100,00%

As Demonstrações do Resultado do Exercício (DRE) começam com a conta Receita

Bruta que se mostra praticamente estável em relação aos dois anos, tendo uma ínfima queda

para 99,48% do ano anterior. Assim como essa, houve outras contas que também se

mantiveram com pequenas variações, tais como Deduções (96,31%), Custo de Bens e/ou

Serviços Vendidos (92,59%), Lucro Bruto (105,69%), Custos Midway Financeira(94,02%).

Por outro lado, houve uma queda considerável que influenciou na DRE ao exemplo da

Receita da Operação Financeira que passou a incorporar 5,60%. Alguns dos fatores de

aumento no Número de Índices foi o Resultado Antes da Contribuição, que passou a

representar 374,91% do exercícioanterior e o Lucro Líquido que representa 238,36% do

atingido em 2009.

ITENS   I   %   II   %   N°  Índ.
Receita  Bruta   567.548   129,99%   604.905   129,32%   99,48%
   Receita  Bruta  –  Mercadorias   488.112   111,80%   515.879   110,28%   98,65%
   Receita  Bruta  -­‐  Midway  Financeira   72.089   16,51%   81.625   17,45%   105,68%
   Receita  Bruta  -­‐  Midway  Mall   7.347   1,68%   7.401   1,58%   94,02%
Deduções   (145.180)   -­‐33,25%   (149.809)   -­‐32,03%   96,31%
Incentivos  Fiscais  ao  ICMS   14.239   3,26%   12.680   2,71%   83,12%
Receita  Líquida   436.607   100,00%   467.776   100,00%   100,00%
   Receita  Líquida  –  Mercadorias   362.602   83,05%   384.025   82,10%   98,85%
   Receita  Líquida  -­‐  Midway  Financeira   66.989   15,34%   76.739   16,40%   106,92%
   Receita  Líquida  -­‐  Midway  Mall   7.017   1,61%   7.012   1,50%   93,27%
Custo  de  Bens  e/ou  Serviços  Vendidos   (189.712)   -­‐43,45%   (188.191)   -­‐40,23%   92,59%
   CPV  –  Mercadorias   (178.041)   -­‐40,78%   (180.285)   -­‐38,54%   94,51%
   Custos  Midway  Financeira   (11.671)   -­‐2,67%   (7.906)   -­‐1,69%   63,23%
Lucro  Bruto   246.896   56,55%   279.583   59,77%   105,69%
   Lucro  Líquido  –  Mercadorias   184.561   42,27%   203.739   43,55%   103,04%
   Lucro  Líquido  -­‐  Midway  Financeira   55.317   12,67%   68.833   14,71%   116,14%
   Lucro  Líquido  -­‐  Midway  Mall   7.017   1,61%   7.012   1,50%   93,27%
Despesas  com  Vendas   (181.807)   -­‐41,64%   (129.128)   -­‐27,60%   66,29%
Despesas  Gerais  e  Administrativas   (69.460)   -­‐15,91%   (82.983)   -­‐17,74%   111,51%
Receita  da  Operação  Financeira  (Riachuelo)   29.310   6,71%   1.759   0,38%   5,60%
EBIT   28.829   6,60%   74.257   15,87%   240,42%
Receita  (Despesas)  Financeiras   (9.497)   -­‐2,18%   3.380   0,72%   -­‐33,22%
Resultado  Antes  da  Contribuição   19.328   4,43%   77.637   16,60%   374,91%
Provisão  para  IR  e  CSLL   1.239   0,28%   (25.114)   -­‐5,37%   -­‐1892,54%
Lucro/Prejuízo  Líquido   20.567   4,71%   52.523   11,23%   238,36%

Adelson Modesto   adelsonmodesto@hotmail.com
Luiza Loureiro   luiza.loureiro@yahoo.com.br

17
Riachuelo – Análise Econômico-Financeira

Adelson Modesto e Luiza Loureiro

3.   INDICADORES DE ANÁLISE

3.1.  ÍNDICES DE LIQUIDEZ

O resultado deste índice evidencia o grau de solvência da empresa em decorrência da

existência ou não de solidez financeira que garanta o pagamento dos compromissos

assumidos com terceiros; mostra a proporção entre os investimentos efetuados em relação aos

capitais de terceiros. Em suma, demonstra a capacidade da empresa de efetuar o pagamento